1. *De scandalo remissive: datur triplex veritas: ibi*
2. *Vitae videlicet, Justitiae et Disciplinae*
3. *Regula intelligenda est de veritate vitae. Sensus Regulae proprius. ibi.*
4. *Extenditur Regula.*
5. *Veritas justitiae et disciplinae ob scandalum quando temperari debet.*
6. *Specialis textus ex jure ad propositum servientes.*
7. *Ad vitandum scandalum neque venialiter peccare licet.*
8. *Quam exceptionem patiatur Regula circa veritatem vitae.*
9. *Major est obligatio cavendi scandala pusillorum, quam pharisaica.*
10. *Quae fallentiae Regulae circa veritatem Justitiae, et Disciplinae?*
11. *Et quae circa veritatem doctrinae?*

1. *Succintamente sul concetto di scandalo: si dà una triplice verità: ivi:*
2. *... e cioè della vita, della giustizia e della disciplina.*
3. *La Regula deve essere letta in relazione alla verità della vita. Il senso proprio della Regula ivi.*
4. *Si estende la Regula.*
5. *Quando a causa dello scandalo la verità della giustizia o la verità della disciplina debba essere temperata.*
6. *Un testo speciale evidentemente utile in proposito.*
7. *Per evitare uno scandalo non è lecito peccare neppure venialmente.*
8. *Quali eccezioni patisce la Regula in relazione alla verità di vita?*
9. *È maggiore l'obbligo di prevenire lo 'scandalo dei piccoli' più che quello 'farisaico'.*
10. *Quali eccezioni subisce la Regula relativa alla verità della giustizia e della disciplina?*
11. *... e quali circa la verità della dottrina?*

Supposita, ex Theologia, notitia quid, et quotuplex sit scandalum de quo in nostra Theologia Morali Tr. 4. dist. 7. q. 2. sufficienter egimus, notandum cum Gloss, h. c. quod triplex detur veritas, Vitae scilicet Justitiae, et Disciplinae.

- 1 Data per scontata la conoscenza, che ci fornisce la teologia su che cosa sia e quali ripartizioni abbia lo scandalo, circa il quale abbiamo sufficientemente trattato nella nostra Teologia morale (*Theologia moralis*, tract. 4, dist. 7, qu. 2¹), è da notarsi con la Glossa² che si dà una triplice verità, e cioè la verità di vita, di

¹ A. REIFFENSTUEL, *Theologia moralis* (Mutinae 1740, pag. 87)

² *Glossa, Decretales*, pag. 1963

giustizia, e di disciplina.

Veritas Vitae est ipsa legibus et praeceptis conformis honesta et integritas vitae: *Veritas Justitiae* ad Judices pertinens est universalis recta administratio Justitiae juxta exigentiam jurium et legum: *Veritas Disciplinae* Praelatis propria est debita curae disciplinae ut a subditis juxta cujusvis institutum omnia debito ordine et modo peragantur ac piniantur. Gloss. hic. Addunt aliqui etiam *Veritetem Doctrinae*, seu sermonis, quae in conformitate mentis cum verbis externi consisti et mendacio opponitur. Hoc notato.

Quaeritur I. Quomodo de Veritate intelligenda sit Regula? Et quis proprius illius sensu fit? Resp. Regula nostra ad initium posita propriae ac principaliter intelligenda est de Veritate Vitae, ita ut verus sensus illius sit: *Propter scandalum passivum vitandum, seu impediendum alterius peccatum nil est faciendum, aut omittendum, quod sine peccato fieri, aut omitti non potest: seu; potius est permittendum scandalum passivum, hoc est, peccatum alterius, quam quod quis ipse faciat aut omittat, quod sine peccato, sicque sine laesione Veritatis Vitae facere aut omittere non potest*, arg. c. faciat 15. can. 22. q. 2. Concordant Doctores communiter cum Glossa h. t. et Ratio est, *quia non sunt facienda mala ut eveniant bona*.

Extenditur communiter haec Regula etiam ad illas actiones, quae ex se quidem nec praeceptae, nec prohibitae, honestae tamen, ac nullam speciem mali habentes sunt, si eas communis, et privata, propria vel aliena necessitas, aut

2 La 'verità di vita' è la stessa onestà ed integrità di vita conforme alle leggi e ai precetti. La 'verità di giustizia', pertinente ai giudici, è l'univerale e retta amministrazione della giustizia in conformità all'esigenza del diritto e delle leggi. La 'verità della disciplina' è la debita cura della disciplina propria dei superiori così che ogni cosa sia condotta dai subordinati nel debito ordine e modo secondo il dovere di ciascuno, o anche siano puniti, vedi sul punto la Glossa al luogo citato. Alcuni aggiungono anche la 'verità della dottrina' o 'della parola', la quale consiste nella coerenza del pensiero con le parole esterne e si oppone al mendacio. Ciò osservato

3 SI CHIEDE I. In qual modo deve essere intese la Regula sulla verità? E quale è il suo senso più profondo? SI RISPONDE I. La presente Regula, anzitutto propriamente e principalmente deve essere interpretata in rapporto alla 'verità di vita' così che il vero significato è questo: *onde evitare uno scandalo passivo o impedire il peccato di qualcuno, non si deve operare od omettere ciò che non può essere operato od o messo senza peccato; anche: è meglio consentire uno scandalo passivo, cioè un peccato di altri, piuttostochè chiunque faccia od ometta ciò che senza peccato, ossia senza lesione della 'verità di vita', non può essere fatto od o messo*, can. *Faciat* (C.22 q.2 c.15³). Concordano comunemente gli autori con la Glossa al luogo citato, e la ragione ne è che: *non deve essere commesso il male affinché consegua il bene*.

4 Comunemente questa Regula viene estesa anche a quelle azioni che di per se non sono nè prescritte nè proibite e che sono tuttavia oneste e prive di qualunque specie di malizia, laddove una necessità o una utilità, comune o privata, propria od

³ FRIEDBERG, vol. I, col. 872

utilitas, vel damnum secuturum exposcat: ut proin eas ponere omnino liceat, etsi ex illi scandalum pharisaicum sive pusillorum praevideatur, prout cum communi Theologorum jam diximus, probavimus, et exemplificavimus in nostra Theologia Morali Tr. 4. dist. 7. q. 2.

Resp. II. Veritas Justitiae et Disciplinae, quamvis ordinarie loquendo omnino etiam observandae sint, tamen ad vitandum scandalum quandoque temperandae, omittendae, vel differendae veniunt arg. can. ut constitueretur. 25. dist. 50. etc. Sane 2. de Tempori. Ordin. Sic quando ex graviore, etsi legali correctione vel punitione subditi, ejus desperatio, aut graviora mala prudenter timentur, merito temperatur, aut aliquamdiu differitur, vel omnino intermittitur Veritas Disciplinae. Pariter quamvis Veritas Justitiae ad vitandum scandalum taliter omittit nequeat, quod innocens condemnetur, aut, quod suum est, alteri auferatur, tamen temperari potest mitigatione vel condonatione poenae a lege impositae. Strein. ad hanc Reg. n. 1. in fine; ut proin veri sint versus adducti a gloxa in c. Sane 2. de Tempor. Ordin. et h. c.

*Ob populum multum crimen pertransit inultum
Est verum vitae, Doctrinae, Justitiaeque.
Primum semper tene, duo propter scandalum linque.*

Circa praefatas veritate intuitu scandali

aliena, oppure ancora un danno probabile, le richieda: cosicchè appare certamente lecito porle in essere anche se da queste si preveda e segua uno scandalo sia 'farisaico' che 'dei piccoli' come abbiamo provato ed esemplificato nella nostra Teologia Morale (*Theologia moralis*, tract. 4, dist. 7, qu. 2⁴) con l'indicazione comune dei teologi.

5 SI RISPONDE II. La 'verità della giustizia' e 'della disciplina', sebbene ordinariamente parlando siano assolutamente da osservarsi, tuttavia per evitare uno scandalo talvolta debbono essere temperate, omesse o finanche differite, can. *Ut constitueretur* (D.50 c.25⁵) e cap. *Sane* (X.1.11.2⁶). Così quando per una grave, sebbene legale correzione o punizione di un suddito, si abbia fondato timore della sua disperazione o di mali ancora più gravi, queste a ragione sono addolcite o vengono differite per qualche tempo o addirittura viene sospesa la verità della disciplina. Egualmente sebbene la 'verità della giustizia' per evitare uno scandalo non può essere omessa in modo tale che un innocente sia condannato o che uno venga privato di ciò che è suo, può tuttavia essere temperata attraverso la mitigazione o il condono della pena imposta dalla legge. Strein (*Commentarius*, Reg. III in Quinto, num. 17), come egualmente sono convincenti i commenti riportati dalla Glossa sul cap. *Sane*⁸.

*In favore della moltitudine un crimine può restare impunito.
Vi è la verità della vita, quella della dottrina e quella della giustizia.
La prima rispetta sempre, le seconde due puoi tralasciarle per evitare uno scandalo.*

6 Circa le predette verità che a motivo di

⁴ A. REIFFENSTUEL, *Theologia moralis*, op. cit., pag. 87

⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 187

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 118

⁷ J. STREIN, op. cit., pag. 9

⁸ Glossa, *Decretales*, pag. 250

omittendas, vel retinendas specialiter etiam servit doctrina c. cum ex injunctum 2. de novi operis nuntiatione, contenta, ibi: *Sacrae Scripturae testimonio debueras dicisse, quod, licet opera illa, quae sine peccato mortali omitti, non possunt, nec sunt pro vitando scandalo dimittenda, nec ea debeant pro vitando scandalo committi, quae sine peccato mortali committi non possunt: ab his tamen, quae sine peccato mortali committi possunt pariter et dimitti, sic pro scandalo tollendo cessandum, et eis etiam pro vitando scandalo insistendum. Unde Apost. 1. Corinth. 8. si scandalizatur frater, non comedam carnes in aeternum etc.*

Si objicitur: ergo pro vitando scandalo proximi, et peccato mortali saltem licebit quandoque venialiter peccare; nam textus solum excipit peccatum mortale. Resp. Negando consequentiam: quia quod intrinsece malum, quale est v.g. mendacium, etiam in materia veniali, fieri non potest ad vitandum scandalum; cum peccatum non sit eligibile. Contigit tamen, aliquid propter aliquam circumstantiam non esset peccatum veniale, quod illa sublata esset veniale; prout v.g. verbum alias otiosum si ex rationabili causa profertur, non est otiosum, neque peccatum. Et de hujusmodi intelligendus est textus. S. Thom. 2. 2. q. 43. art. 7. ad 5.

Quaeritur II. Quas acceptiones seu fallentias patiat Regula III. Resp. Inter alias esse etiam sequentes: et quidem primo circa Veritatem Vitae quamvis numquam liceat committere peccatum

uno scandalo possono essere omesse o moderate ci aiuta anche la dottrina qui contenuta nel cap. *Cum ex injunctum* (X.5.32.2⁹): *dovresti aver appreso dalla testimonianza della Sacra Scrittura che sebbene quelle opere che senza peccato mortale non possono essere omesse nè per evitare uno scandalo possono tralasciarsi nè che possono essere commesse senza peccato mortale: da quelle tuttavia che senza peccato mortale possono essere o commesse o tralasciate si deve o cessare, togliendo lo scandalo, o sulle stesse anche insistere per evitare lo scandalo. Da ciò l'apostolo (1Cor, 8, 13¹⁰) Se un cibo è di scandalo al fratello, non mangerò mai carne.*

7 Qualcuno potrebbe obiettare: dunque, per evitare lo scandalo del prossimo o un peccato mortale sarà lecito talvolta peccare venialmente; infatti il testo riguarda il solo peccato mortale. Si RISPONDE. Negando la conseguenza; giacchè ciò che è intrinsecamente male, come ad esempio la menzogna, anche in materia veniale non può essere commesso per evitare lo scandalo dal momento che il peccato non è da scegliersi deliberatamente. Accade tuttavia che qualcosa, per qualche circostanza, non sia peccato veniale poichè eliminata quella circostanza sarebbe veniale, come ad esempio una parola altrimenti superflua che venga proferita per un ragionevole motivo, non è nè futile nè peccaminosa. E su ciò è da vedere San Tommaso (II.II, q. 43, art. 7, num. 5¹¹).

8 SI CHIEDE II. Quali eccezioni o deroghe subisca la Regula 3. SI RISPONDE. Tra le altre, sono le seguenti: PRIMO. Anzitutto viene meno circa la 'verità della vita'. Sebbene giammai sia lecito commettere

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 844

¹⁰ *Bibbia*

¹¹ *Summa Theologiae*

etiam leve intrinsece tale ad vitandum scandalum quodcunque, tamen opera quaedam supererogatoria, et aliae pie operationes ad veritatem vitae caeteroquin suomodo pertinentes ad vitandum scandalum praesertim pusillorum omitti debent, si ad eas propria, vel aliena necessitas aut utilitas non cogat. Layman l. 2. tr. 3. cap. 3. n. 6. et Theologi communiter. Ratio est: quia ex lege charitatis tenemur evitare grave detrimentum proximi, si absque nostro incommodo possumus.

Dicitur autem notantem: *praesertim pusillorum*; quia major est obligatio cavendi scandalum pusillorum quam pharisaicum, cum istud ex mera malitia, illorum autem infirmitate vel ignorantia sumatur, et propterea Christus Matth. cap. 18. v. 6. ait: *Vae illi, qui scandalizaverit unum de pusillis istis*; dum e contra scandala pharisaica parum curanda esse verbo atque exemplo docuit apud eundem Matth. cap. 15. v. 14. ubi etsi discipuli ei dixerint: *Scis quia pharisaei audito hoc verbo scandalizati sunt*, id parum curans respondit: *Sinite, caeci sunt et duces caecorum*.

Fallit secundo circa Veritatem Justitiae et Disciplinae in casibus supra n. 5. positus.

Fallit tertio circa Veritatem Doctrinae vel sermonis; quia licet haec etiam ad gravissimum vitandum scandalum positive violari, et mendacium committi

un peccato anche lieve che sia intrinsecamente tale per evitare un qualunque scandalo, tuttavia alcune opere 'supererogatorie'¹² e altre pie azioni pertinenti in modo appropriato alla 'verità della vita' debbono essere evitate onde evitare uno scandalo, soprattutto dei piccoli, a meno che una propria o altrui necessità o utilità non costringa il compierle. Laymann (*Theologia moralis*, lib. 2, tract. 3, cap. 3, num. 6, coroll. 8¹³) e la dottrina teologica comune. La ragione sta in ciò, che per la legge della carità siamo tenuti ad evitare un grave detrimento del prossimo se lo possiamo senza incommodo.